מרכז המחקר והמידע

תמ"א 38: הטיפול של הרשויות בנושא זכויות דיירים במהלך חיזוק מבנה קיים

כתיבה: אהוד בקר

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"א בחשוון תשע"ז

22 בנובמבר 2016

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 6408240/1 - 02

פקס: 6496103 - 02

www.knesset.gov.il/mm

תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת ישראל אייכלר, יושב-ראש הוועדה לפניות הציבור, בעקבות פניות שהגיעו אל הוועדה בנושא.

הסדרה נוספת ודיונים בכנסת בנוגע לזכויות דיירים

כאמור, התמ"א אושרה במקור ב-2005, ובשנים שלאחר מכן נחקקו חוקים בעניינה שעסקו בעיקר במיסוי. שינוי נוסף היה תיקון לחוק התכנון והבנייה שבו נקבע שאין להתנות מתן היתר במציאת פתרונות חניה.⁹ נוסף על כך נחקק חוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), התשס"ח-2008, אשר הוריד את רף ההסכמה הדרוש לצורך תחילת העבודות מכלל הדיירים לשני-שלישים או ארבע-חמישיות, לפי מסלול החיזוק המבוקש, באישור המפקח על רישום מקרקעין (הנקרא גם המפקח על בתים משותפים). כמו כן, סוגיות הקשורות ליישום תמ"א 38 עלו פעמים אחדות בדיוני ועדות הכנסת, ובין היתר הקושי בהתנעת פרויקטים במסגרתה בשנים הראשונות והדאגה לדיירים במהלך העבודות.

⁶ משרד הפנים, מינהל התכנון, תמ"א 38 – הוראות התוכנית, מאי 2012; שנתון התכנון 2013, פברואר 2014.

⁷ משרד האוצר, מינהל התכנון, דוח יישום תמ"א 38 לשנת 2015, ספטמבר 2016, עמ' 3.

⁸ שם.

⁹ משרד האוצר, מינהל התכנון, חקיקה משלימה לתמ"א 38, כניסה אחרונה: 7 בנובמבר 2016. ראו למשל: חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה) (תיקון מס' 62 – הוראת שעה), התשס"ח-2008, הפוטר מתשלום מס שבח ומס מכירה במכירה שתמורתה מושפעת מזכויות בנייה לפי תמ"א 38 וממס שבח ומס רכישה במכירת זכות במקרקעין שהיא רכוש משותף במבנה שניתנו בו זכויות לפי תמ"א 38.

¹⁰ ועדת הפנים והגנת הסביבה, דיון בהצעה לסדר-היום בנושא: "חוק המקרקעין – חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה – סידור חלופי ארעי", של חבר הכנסת עמר בר-לב, 22 ביולי 2014.

¹¹ ועדת הכלכלה, הגדלת היצע הדיור באמצעות תמ"א 38 – חיזוק מבנים קיימים בפני רעידות אדמה, 2 בפברואר 2010.

¹² מבקר המדינה, דוח שנתי 66 לשנת 2015 ולחשבונית שנת הכספים 2014, משרד הבינוי והשיכון – פעולות הממשלה לקידום התחדשות עירונית כצורך לאומי, מאי 2016, עמ' 1277.

1.2.1. חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית

נושאים הקשורים להסדרת תמ"א 38 עלו בכנסת לאחרונה בדיונים על חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ה–2015, שהתקבל באוגוסט 2016, ומגדיר בינוי במסגרת תמ"א 38 כאחד המיזמים להתחדשות עירונית.¹³ החוק נדון בוועדה המיוחדת לדיון בהצעת חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית (להלן: ועדת הרפורמות).¹⁴ הוועדה דנה בהגדרת התמ"א כמיזם להתחדשות עירונית, ועלו חששות מסטייה ממטרת התמ"א המקורית ומבלבול בינה לבין יתר מיזמי ההתחדשות העירונית בנושאים שבהם ההוראות שבתמ"א 38 מאפשרות הקלות רבות יותר מאלו שניתנות למיזמים בחוק.¹⁵

דיירי בניין המעוניינים לבצע פרויקט לפי תמ"א 38 בבית שבבעלותם מתקשרים בדרך כלל עם קבלן או יזם לביצוע העבודות. על היזם והדיירים לנהל משא-ומתן, להגיע להסכמה בנוגע לקיום הפרויקט ולעגן אותה בחוזה. עלולים להיות מקרים שבהם הסכמה של דיירים רבים על החלת תמ"א 38 אינה יכולה

¹³ [חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016](#), סעיף 2.

¹⁴ שמה המלא של הוועדה השתנה פעמים רבות בהתאמה לנושאים שבהם עסקה, ובהם הצעת חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, הצעת חוק התכנון והבנייה (הוראת שעה) והצעת חוק שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים. פרטים נוספים על שינוי השם אפשר למצוא בעמוד הוועדה שבאתר הכנסת, סמכויות הוועדה ושמותיה (תאריך כניסה: 8 במאי 2017).

¹⁵ דוגמאות לכך אפשר לראות למשל בהנחות והקלות בתשלום ארנונה שניתנות למיזמי התחדשות עירונית ככלל, אך לא יינתנו בתמ"א 38, או פטור ממכרז הניתן במסגרת התחדשות עירונית להתקשרות בחוזה להענקת זכויות במקרקעין בקרקע נוספת. ראו: [חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016](#), סעיף 16; ועדת הרפורמות, [דיון בהצעת חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ה–2015](#), 26 ביולי 2016; [דיון בהצעת חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ה–2015](#), 1 באוגוסט 2016.

¹⁶ [חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, התשע"ו–2016](#), סעיף 4.

¹⁷ שם, סעיף 7.

להתממש בשל דייר "סרבן", המסרב לפרויקט מסיבות שונות, למשל רצון בפיצוי גדול יותר או חשש מפגיעה ברמת החיים או בנכס עצמו.

ככלל, נדרשת הסכמה מצד כל בעלי הדירות. עם זאת, תיקונים לחוק אפשרו חריגה באישור המפקח על הבתים המשותפים, וכך, לצורך חיזוק המבנה יש צורך ברוב בעלי הדירות, בשיעור שתלוי בתנאים מסוימים (כמפורט בפרק 4.1 למסמך זה).

יש לציין כי נושא הסכמת הדיירים טופל גם בחקיקה הנוגעת לפינוי-בינוי. חוק פינוי ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006, מטיל אחריות בנזיקין על הדייר הסרבן כלפי יתר הדיירים בתנאים מסוימים שבהם הסירוב נחשב בלתי סביר.¹⁸

2.2. מימון הפרויקט ורישום זכויות בנכס לצורך שיעבוד וקבלת הלוואה מבנק

אחת הנקודות שיש לשים אליהן לב ושאינה נדונה בתמ"א היא הצורך של היזם לגייס כסף למימון הפרויקט; עבודות במסגרת התמ"א משיתות על היזם הוצאות כגון שכר עבודה ורכישת חומרים.

רק לאחר קבלת ההיתר אפשר להתחיל את העבודות. משך הזמן מהגשת הבקשה עד קבלת היתר הבנייה אינו מוגבל, ותלוי בגורמים כגון העומס המוטל על הרשות המקומית.

¹⁸ [חוק פינוי ובינוי \(פיצויים\), התשס"ו-2006](#), סעיף 2.

¹⁹ עו"ד אילנה יעקב, משנה למהל אגף רישום והסדר מקרקעין, משרד המשפטים, שיחת טלפון, 3 בנובמבר 2016.

²⁰ התנגדויות אלו אינן זהות להתנגדויות המפורטות בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, אלא מצוין בתוכנית כי הן "דומות" להן: ראו: משרד הפנים, מינהל התכנון, [תמ"א 38 – הוראות התוכנית](#), מאי 2012, ס. 27.

²¹ יש להבדיל בין אישור הבקשה בוועדה המקומית לבין היתר שניתן לאחר אישור זה, התלוי בהשלמת דרישות ובהגשת אישור מכל גוף נדרש לפי החלטת הוועדה. תחילת הבנייה מחויבת בהיתר. ראו: [חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965](#), סעיפים 62א, 145.

²² משרד הפנים, מינהל התכנון, שם, סעיפים 21-27, ובפרט סעיף 23. לפי מינהל התכנון, עד ספטמבר 2016 אושרו תוכניות לפי סעיף זה ב-11 ועדות מקומיות, ובתשע ועדות היו תוכניות בהליך קידום. משרד האוצר, מינהל התכנון, [דוח יישום תמ"א 38 לשנת 2015](#), ספטמבר 2016, עמ' 21.

3.

²⁹ פרום ה-15 והמרכז לשלטון מקומי בישראל, [עדכון ושינוי תמ"א 38 – נייר עמדה](#), יולי 2015; נעמה טשנר, [תמ"א 38, שינוי 2 \(הריסה-בינוי\): תכנון עירוני כוללני וזכויות תושבים](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 25 ביוני 2014, עמ' 6-10.

³⁰ ראו דיון בנושא בישיבת הוועדה המשותפת של ועדת הרפורמות ושל ועדת החוקה, חוק ומשפט לדיון בהצעת חוק פינוי ובינוי (פיצויים) (תיקון מס' 4) (פינוי בשל סירוב בלתי סביר), התשע"ו-2016 (מ/1023) ובהצעת חוק פינוי ובינוי (הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי), התשע"ו-2016 (מ/1024), [הצעת חוק פינוי ובינוי \(הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי\), התשע"ו-2016](#) 27 ביוני 2016.

³¹ מזכירות הממשלה, [החלטת ממשלה מס' 376 \(דר/12 של ועדת שרים לענייני דיור\): קידום מדיניות לאומית כוללת לחידוש ופיתוח המרחב העירוני](#), 3 ביוני 2016, סעיף 4א; מבקר המדינה, [דוח שנתי 2015](#) 2015 ולחשבונות שנת הכספים 2014, [פעולות הממשלה לקידום התחדשות עירונית כצורך לאומי](#), מאי 2016, עמ' 1302.

הסמכויות שיש לשופט בית-משפט שלום הדרן בתביעה אזרחית, והחלטותיו הן במעמד של פסיקת בית-משפט שלום (ולכן ערעור על החלטות המפקח יוגש לבית-משפט מחוזי).³⁸ התנאים שבהם המפקח יכול להפעיל את סמכותו ולהחליט בסכסוכים שכאלה תלויים בטיב העבודות:³⁹

³³ הצעת חוק פינוי ובינוי (הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי), התשע"ו-2016, מ/1024. ההצעה הועברה לדיון בוועדה המשותפת של ועדת הרפורמות ושל ועדת החוקה, חוק ומשפט להכנה לקריאה שנייה ושלישית.

³⁴ הוועדה המשותפת של ועדת הרפורמות ושל ועדת החוקה, חוק ומשפט לדיון בהצעת חוק פינוי ובינוי (פיצויים) (תיקון מס' 4) (פינוי בשל סירוב בלתי סביר), התשע"ו-2016 (מ/1023) ובהצעת חוק פינוי ובינוי (הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי), התשע"ו-2016 (מ/1024), [הצעת חוק פינוי ובינוי \(הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי\)](#), התשע"ו-2016 (מ/1024), 27 ביוני 2016; עו"ד כרמית יוליס, ראש אשכול נדל"ן במחלקת ייעוץ וחקיקה – אזרחי במשרד המשפטים, שיחת טלפון, 14 בנובמבר 2016.

³⁵ מזכירות הממשלה, [החלטת ממשלה מס' 376 \(דר/12 של ועדת שרים לענייני דיור\): קידום מדיניות לאומית כוללת לחידוש ופיתוח המרחב העירוני](#), 3 ביוני 2016, סעיף 6.

³⁶ משרד הבינוי והשיכון, [הכשרה בנושא תמ"א 38 לקבלנים](#), כניסה אחרונה: 9 בנובמבר 2016.

³⁷ [חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969](#), סעיף 72(א).

³⁸ שם, סעיפים 74-77.

³⁹ [חוק המקרקעין \(חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה\)](#), התשס"ח-2008, סעיפים 5-6.

- החלטה על ביצוע עבודה ברכוש המשותף שמטרתה בניית דירה חדשה אחת או יותר מחייבת פנייה מצד הבעלים של שני-שלישים מהדירות לפחות (ובלבד שניתנה לכל בעל דירה בבית המשותף הזדמנות לטעון את טענותיו);
- מינוי נציג (שאינו בעל דירה בבית המשותף) שיהיה מוסמך לפי הוראות המפקח להתקשר בשם כל בעלי